*Sic Amyclas, dum tacebant, perdidit silentium.*

Suspicio autem illud Gallicanum exemplar Langobardicis literis scriptum fuisse, quia errores, qui in postre-  
mis codicibus ab imperitis librariis disseminati sunt,  
non aliter videntur, quam a morosis illis characteribus  
nati. id quod suo loco diligenter admonebamus. Præterea  
non character solum menda propagavit, sed & antiqua-  
ria lectio. Nam librarius semper scriperat Q Y O R,  
Q V O M, LVDEI, LVCEI, A D E P T A S, M' ALIVS,  
OCEANO'S, POPVL' ARBITRIO, DEVOLVITILL'  
ACVTO, ILI' ET. Item multa alia præterea, quorum  
ignoratione quantum in hoc auctore edidō peccatum  
fit, postea docebo. Miraberis enim, studiose lector, tan-  
tam mendorum segetem hunc politissimum auctorem  
occupasse. quam si non omnem extirpauero, tamen  
non magnum post me spicilegium relinquam.

5 *A d Cor. Nepotem]* Ineptum est dubitare de Cor. Ne-  
pote, quem Plinius & accolā Padi, & Transpadanum vo-  
cat. Sed Ausonius omnem prorsus dubitationem tollit,  
qui eum Gallum vocat, & Nepot cognomen attribuit.

*Cui dono lepidum nouum libellum,*

*Veronensis ait poeta quandam.*

*Inuenio que dedi statim Nepoti.*

*At nos inlepidum, rudem libellum*

*Credemus gremio cui fouendum?*

*Inueni, trepide silete Nattæ,*

*Nec doctum minus, & magis benignum,*

*Quam quem Gallia prebuit Catullo.*

8 *A R I D A modo ]* Cur dubites de hac lectione, cauf-  
ſæ non est, si Seruium locupletissimum auctorem habes.  
Quare enim illi minus, quam libris ab hinc centum an-  
nis scriptis tribuendum sit, non video.

C A S T I G . I N C A T V E .

9 C O R N E L I ] Male hoc distinguitur vulgo. Ita enim  
scripsit Catullus:

Quo dono lepidum nouum libellum,

Arida modo pumice expolitum?

Corneli, tibi. - Sic in Epigrammatis:

Quo potius faueam? Celi, tibi.

12 O M N E ænum tribus ] Dupliciter peccant docti viri  
in huius loci enarratione. primum, quum Annales Ne-  
potis intelligent: quorum quum Grammatici decimum  
quintum citent, non efficient, id quod volunt. nempe il-  
lud, *Tribus chartis esse*, breuiter & compendiose, ut ipsi  
exponunt. Nam quomodo compendiose scribere po-  
tuit, qui ad decimum quintum, aut ulterius fortasse scri-  
perit? Alter error, quum *Tribus chartis*, ut iam monui,  
pro breuiter accipiūt. Quid ergo? Intelligit Chroonicon  
Nepotis, quod antiquissima etiam mythologica com-  
pletebatur. Ausonius: *Apologos Titiani*, & Nepotis Chro-  
nica, quasi alios apologetos, nam & ipsa instar fabularum sunt,  
ad nobilitatem tuam misit. Deinde aperte hoc Catullus ipse  
docet. Nam *non Omne ænum* plane ad Chronica refertur.  
Chronicorum scriptio omne omnium gentium ænum  
complectitur, Annales tantum viuis nationis gesta. At  
tribus chartis quod dixit, pene pueri ipsi explicauerint,  
tribus libris. Ita Q. Serenus:

Tertia nanque Titi simul & centesima Linii

Charta -- An censes aliud quam centesimum  
tertiū librum indicari? Quare doctis viris, qui id pro-  
verbialiter dictum interpretantur, per me quidem tace-  
re licet. Quid enim breuius scribere potuit, quam omne  
ænum ab ultima antiquitate tribus libris complecti?

14 Q V A R E H A B E ] Ita lege ex veteri scriptura:

Quare habe tibi, quicquid hoc libelli est,

Qualecunque -- Quod est elegantiæ priscae ac  
Latinae.

15 Q V A L E C V N Q u i d e m ] Iam deuenimus eum  
locum, qui adeo vulgus Grammaticorum torsit. Notum  
commentum Pontani, ipso Pontano indignum, quod  
multi ita amplexi sunt, ut quum se belle Catullum imitari  
profiterentur, id totum tanquam γνῶσον Catulli in suos

a. iiij.

hendecasyllabos inculcarint. Librorum scriptorum lectio, ut iam multi monuerunt, ita concepta est. - quod o patrона virgo. Parua quidem mēda, si leuiusculam mutationem quae hic contigit, spectes: sed non parui momenti, si nos quidem recte diuinauimus. id quod tamen nos fecisse fortasse non inepte affirmare possumus. Legimus ergo:

*Quare habe tibi quicquid hoc libelli est,  
Qualemque. quod, o patrимa Virgo,  
Plus uno maneat perenne seculo.*

Quibus uterque parens superstes erat, iij Græcis αὐτοῖς, Latinis patrimi matrimi dicebantur. Contra quibus alter tantum parens erat, ἐποδελτῖς & Latine, quibus pater deceperat, iij matrimi: quibus mater, iij patrī. mi erant. Eleganter vero Catullus Mineruam, quæ tantum patrem habebat, patrimam vocat. Eo nomine θύματέρεια a Græcis poetis vocatur. vt,

καῦθι μεν θύλασσον Τριτωνίας θύματέρεια.

Nā, ut inquit Callimachus - μάτηρ δ' οὐ περ θάλ,  
Αμάδης κορυφά - Quare propterea αἰνιτόρι dicta.  
Euripides Phœnissis: δίας αἰνιτόρος παλάδης φερεδήσι.  
Hoc est, Diuæ patrimæ Mineruæ consiliis. Sic quum  
Volcanus a Græcis dicitur αἰνιτόρ, iure vertere potes,  
matrimus. Patre enim caret, vt Minerua matre. Perpe-  
ram vero alteram ab ultima corripuit Politianus, quum  
analogia aliter doceat. Ita enim producimus, Primus,  
Bimus, Trimus, Quadrimus. Ad quod exemplum for-  
matur, Patrimus, Matrimus. Sane hic locus est elegantiæ  
non vulgaris.

18 P A S S E R] Nimiris argutatur Politianus, & Turnebus,  
alter, quod nescio quid sub turpiculū sub passēris nomine  
Catullum αἰνιτέραι vult: alter, quod passerem amica a  
Catullo commendatum vult, quia secundum Sappho  
currum Veneris passerēs trahunt. docti quidem ambo,  
sed quos mallem hoc tacuisse. Quod autem hactenus  
hoc epigramma a nemine intellectum sit, nisi ex iis, quæ  
sequuntur, conuicero, oleum & operam me perdidisse  
dicito.

## CASTIG. IN CATVLE.

7

22 CVM desiderio meo nitenti] Scribendum est Q V V M.  
Quum liber, hoc est, quandoquidem liber. In plerisque  
veterum libris Q V O N I A M pro Q V V M substitutum est.  
& ut alios taceam, Institutiones Iustiniani Imp. manu-  
scriptar. semper habet Q V V M, ubi vulgo Q V A N D O, aut  
Q V O N I A M interpolatum est. Hoc maioris est mo-  
menti, quam paedagoguli prima fronte iudicare possent.  
Quid enim sequitur, vide. Male vero desiderium puer-  
lam ipsam, & amores poetæ interpretantur vulgo.

P. 2.2 v T. [foliolum] Corruprissima hæc sunt, si quæ alia in  
Catullo. &c. si qui putant se totū Catullum tenere, verum  
fateri volūt, profecto se in hoc loco nihil penitus videre  
fateantur necesse est. Vetus scriptorum librorum lectio:

Et foliolum sui doloris

Credo ut quom grauis acquiescerit error.

Magnum mendum, sed parua labe contractum. Nam  
vetus codex Gallicanus sine dubio habuit credunt pro  
credunt. ita enim non raro scribabant, ut in lapide Nar-  
bonensi:

V I V O N T

A. S E M P R O N I O

G A L L A E C I. L. L A E T O

P V R P V R A R I O

E T. S E M P R O N I A E. M O D E S T A E

V X O R I.

Et in aliis eiusdem urbis inscriptionibus legitur V I-  
V O N T pro viuunt. Acquiescerit autem pro acquiescit scri-  
pturn fusse non mirum videri debet. Ita enim sapissime  
in hoc libro. V T I P S E, Q V E, L V C E, & similia, pro I p s i,  
qui, luci. Mens Catulli hæc est. O passer, quandoquidem li-  
ber mihi dare ludum desiderio meo, hoc est; Quando  
liber mihi animi gratia iocari: & homines tunc credunt  
se defunctos dolore, quando eo leuatur: vtinam tecum  
ludere, sicut ipsa possem, ac tam leui opera, æstu ac do-  
lore meo defungi. Errori etiam ansam dare potuit no-  
men supplendum, ad quod refertur nō credunt. Ita enim  
sapientiuntur veteres. Propertius:

Non ita complebant Ephyreæ Laidos edes.

Complebant, qui? homines, amatores. Theocritus.

a. iiiij.

ὅστον ἐράνη πατέος μάρτυρι μαρτύρις αἰνούειν.  
Subaudimus enim ταῦτα & haec quoque sunt inusitata elegantiæ: quæ tamen hactenus nemo intelligebat.

4 T E C V M *ludere*] Nō expressum est τὸ δύκτην Vtinā. Virgilius: -- Troum *socia arma secutum* Obruerēt Rutuli-  
vtinam obruerent. Legendum vero, ut in manuscriptis,  
*Tecum ludere, sicut ipsa possem*, non autem, *Secum ludere, si-  
cūt ipse possem*. Ouid. Me quoque qua fratrem maſtassen, im-  
probe, dextra. Subaudiendum & hic, vtinam. Tibullus:  
*Tum mihi vita foret. Vtinam foret.*

12 P A S S E R *mortuus est*] Post hunc versiculū in manu-  
scripto nostro, itemq; in primitus excusis repetitur ver-  
siculus ille: *Passer delitiae mee puelle*. Nimis sane morosi,  
qui illa repetitione offensi sunt.